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1 Inledning 

1.1 Riskanalysens syfte 

För att långsiktigt skydda en vattentäkt finns en möjlighet att skapa ett 

vattenskyddsområde.  För att varje unik vattentäkt ska kunna skyddas på bäst lämpliga 

sätt görs en bedömning av de förutsättningar och risker som finns inom det aktuella 

området. 

Riskanalysen ger en bild och kunskap om både befintliga och tänkbart tillkommande 

risker för vattentäkten. De noterade riskerna bedöms och en analys görs av vilka risker 

som går att reglera i vattenskyddsföreskrifter. 

1.2 Metod 

En riskbedömning inför fastställande av vattenskyddsområde och vattenskyddsföreskrifter 

bygger på följande moment; 

1. Identifiera de ämnen och ämnesgrupper som är av betydelse för 

dricksvattensynpunkt  

2. Identifiera och beskriv kända och potentiella föroreningskällor. 

3. Identifiera och beskriv möjliga spridningsvägar från riskkällan till vattentäkten, så 

som topografi, markegenskaper etc. 

4. Identifiera och beskriv sådant som kan påverka vattentäktens kapacitet och 

naturligt skyddande barriärer såsom volym och omsättningstid 

5. Uppskatta risknivån baserat på haltnivåer, kvalitetsvariationer, analyser av 

trendutveckling med avseende på relevanta uppmätta ämnen förutsättning för 

spridning. 

6. Identifiera åtgärder för att reducera risken till en acceptabel nivå eller helt 

eliminera den. Avgör om vattenskyddsföreskrifter är möjliga för att uppnå en 

riskreducering eller om andra åtgärder är nödvändiga istället för eller i 

kombination med föreskrifter. 

Riskbedömningen och riskanalysen ligger till grund för vattenskyddsområdets geografiska 

utbredning och de föreskrifter som föreslås. Riskbedömningen förväntas kunna vara ett 

stöd i kommande beskrivning av motiv till föreskrifter samt prövning och tillsyn. 

I riskbedömningen för vattenskyddsområden ligger fokus på de två första cirklarna i 

bilden nedan (riskkällor och möjliga spridningsvägar till vattentäkten). När vattnet kommit 

till vattenverket betraktas vattnet som ett livsmedel och hanteringen följer 

Livsmedelslagen. En livsmedelsproducent förväntas göra en HACCP-utredning för att 

finna risker och spridningsvägar in till vattenverket. Dessa risker och spridningsvägar 

hanteras inte inom denna riskanalys.  

 



   

 
 

 

4(26) 
 
RAPPORT 

2021-05-31 // EDITERAT AV ÖSTERLEN VA AB 2023-01-05 

 

VATTENSKYDDSOMRÅDE JÄRNVÄGSBORRAN OCH 

BJÄRSJÖ 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

JL v:\va-simrishamn\invest\10 shamn\92 immateriella tillgångar\92106 järnvägsborran bjärsjö vso\editerat underlag 2022\inför samråd\2. riskinventering och 
riskanalys.docx 
 

 

 

Källa: HaV. Principer för riskbedömning i arbetet med vattenskyddsområde, remissversion 2019-10-04.  

 

1.3 Andra dokument rörande fastställande av ett vattenskyddsområde 

Vid fastställande av ett vattenskyddsområde arbetas ett antal andra dokument fram. 

I den tekniska beskrivningen redovisas uppgifter om vattentäkten. I den tekniska 

beskrivningen redovisas de geohydrologiska förutsättningarna, kapacitet m.m. I 

dokumentet redovisas hur området avgränsats utifrån rinntider och särskilda kända risker. 

I riskanalysen redovisas risksinventeringen samt en bedömning av de risker som 

förekommer. 

Ett skyddsområde markeras ut på en karta. Områdets placering bedöms utifrån 

grundvattenströmningar, sprickzoner samt riskkällor.  

Efter riskanalysen och avgränsningen av området är klar tas förslag på lämpliga 

föreskrifter fram. 

För att boende och tillsynsmyndigheter med flera ska förstå föreskrifterna tas motiv till 

föreskrifterna fram. I denna text man kan förestå bakgrunden samt hur föreskrifterna är 

tänkta att fungera. 
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I nedanstående tabell redovisas om uppgifter rörande risker finns i denna rapport eller i 

det tekniska underlaget. 

Uppgift Dokument 

Beskrivning av råvattnet och områdets 

naturliga barriärer 

Tekniskt underlag 

Identifiering och beskrivning de potentiella 

riskkällor och ämnen/ämnesgrupper som 

är betydelse ur dricksvattensynpunkt 

Riskinventering och riskbedömning 

Risker utifrån råvattenpåverkan, 

olycksstatistik, tillbud och störningar 

Riskinventering och riskbedömning 

Identifiering och beskrivning av sådant 

som kan påverka vattentäktens kapacitet 

och naturligt skyddande barriärer såsom 

volym och omsättningstid 

Tekniskt underlag 

Identifiering och beskrivning av möjliga 

spridningsvägar från riskkälla till 

vattentäkt (markegenskaper, topografi, 

jordlagerföljd, klimatförutsättningar)  

Tekniskt underlag 

Uppskattning av risknivå för källor och 

ämnen 

Riskinventering och riskbedömning 

Identifiering av åtgärder för att reducera 

risk till en acceptabel nivå för att avgöra 

om föreskrifter är möjliga för att uppnå 

riskminskning eller om andra steg behövs  

Riskinventering och riskbedömning, bilaga 

1 Risksammanställning JVB o Bjärsjö 

 

 

2 Identifiering av de ämnen som är av betydelse ur 
dricksvattensynpunkt 

Havs och vattenmyndigheten har konstaterat att de vanligaste riskerna för vattentäkter är;   

• Petroleumprodukter 

• Vanliga organiska föroreningar (lösningsmedel, färger, PFAS) 

• Växtnäringsämnen 

• Fekal påverkan 

• Tungmetaller (oorganiska föroreningar) 
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Ämnena kan komma från många olika typer av verksamheter. Det är viktigt att undersöka 

om ämnena förekommer samt om det föreligger en sannolikhet för att ämnena ska kunna 

påverka vattentäkten. 

 

3 Identifiering av verksamheter, åtgärder som kan orsaka påverkan på 
vattentäkten 

De risker som bedöms inför framtagande av vattenskyddsområde och 

vattenskyddsföreskrifter är främst kopplade till kemikaliehantering och arbeten i och på 

mark. Sådana verksamheter kan påverka vattentäkten negativt antingen genom 

förorening eller genom att snabbare spridningsvägar till grundvattnet skapas.  

Det finns många aspekter som påverkar hur stor risk en viss verksamhet utgör för 

vattentäkterna. Nedan ges några exempel: 

- Påverkar åtgärden/verksamheten det geologiska skyddet för vattentäkten? 

o Vid till exempel schaktning tas skyddande jordlager bort vilket gör att 

föroreningar snabbare kan transporteras till grundvattnet innan de hinner 

saneras. 

- Vilken/vilka kemiska ämnen hanteras? 

o Hur farliga är kemikalierna/ämnena för dricksvattenförsörjningen? 

o Hur lättlösliga är de, hur lätt transporteras de genom mark/vatten? 

- Vilken mängd kemiska ämnen hanteras? 

- Hur nära vattentäkten sker verksamheten? 

- Hur lätt kan ett spill eller läckage nå grundvattnet? 

o Hantering direkt på mark utgör större risk än inomhus/på hårdgjord yta. 

Utsläpp som sker i mark utgör en än större risk. 

Även om en påverkan sker vid riskkällan (till exempel spridning av bekämpningsmedel) 

beror påverkan på vattentäkten på vilka spridningsvägar som finns. Om det till exempel 

finns dräneringsledningar intill sprids kemikalier vidare. Om besprutning sker med exakta 

metoder minskar risken för spridning. Om det finns naturliga barriärer i jordlagren minskar 

spridningen. Om jordlagret på platsen är tunt ökar risker för spridning. 

3.1 Fältbesök och inhämtande av bakgrundsinformation 

För att kunna avgöra vilka riskkällor som finns inom området har en fältinventering 

genomförts (Utförd av Linnea Ruderfelt, Sweco och Olivia Svensson, Sweco 2019-08-

15).  
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Inventeringen omfattade ett område på 1,5 km från vattentäkterna, se 

 

figur 1. Verksamheter som förmodades kunna påverka vattentäkten noterades. Hänsyn 

har tagits till verksamheter som kan ge påverkan både punktvis och/eller diffust. Fokus 

har lagts på ämnen som är farliga för konsumenten, som kan utgöra problem i 

vattenproduktionen och som har potential att sprida sig i tillrinningsområdet. 

Information har även inhämtats via Ystad-Österlenregionens miljöförbund samt öppna 

data från Länsstyrelsen (VISS) och Trafikverket.  
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Figur 1. Område för riskinventering/fältinventering. 

Vid inventeringen noterades både riskobjekt som är platsbundna verksamheter eller 

företeelser som kan påverka grundvattnets kvalitet samt riskkällor som är icke 

platsrelaterade riskobjekt.  

Verksamheter eller företeelser noterades och grupperades enligt nedan;  

• Klimatförändringar och extrem väderlek 

• Sabotage, kris och krig 

• Bebyggelse (enskilda avlopp, kommunala pumpstationer, bräddning från 

avloppsledning, brott på avloppsledning, dagvatten, oljecisterner, fordonstvätt, 

energianläggningar, släckvatten, campingplatser, berg - och 

jordvärmeanläggningar, återvinningscentraler) 

• Vägar och transporter (trafikolyckor, transporter med farligt gods, tung trafik; 

dagvatten från vägar, hamnverksamhet, sjötrafik, flygplatser)  

• Jord- och skogsbruk (handelsträdgårdar, fiskodlingar spridning av 

bekämpningsmedel, spridning av växtnäringsämnen, betesdjur) 

• Markarbeten (täktverksamhet, schaktarbeten) 

• Miljöfarlig verksamhet (B, C och U-verksamheter) 
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• Upplag och utfyllnad (upplag av avfall, utfyllnadsområde med massor med okänt 

innehåll, avslutad deponi) 

• Förorenad mark 

• Övriga riskkällor 

Det har konstaterats att följande riskkällor inte förekommer i aktuellt område;   

Avloppsreningsverk, Brandövningsplats, Camping, Fiskodling, Flygplats 

Hamnverksamhet, Miljöfarligverksamhet med klassning A, Sjötrafik samt Skogsbruk i 

sådan omfattning att det bedöms som en risk. 

3.2 Fysisk planering vid Järnvägsborran och Bjärsjö vattentäkt 

3.2.1 Översiktlig markanvändning, planer och program 

Vattentäkternas närområde består i huvudsak av jordbruksmark och gles 

landsbygdsbebyggelse. Järnvägsborran är belägen intill järnväg (Ystadsbanan). I 

dagsläget sker ingen godstrafik på sträckan. Bjärsjö vattentäkt omges av betesmark. 

Dagvatten från handels- och industriområdet avleds i nära anslutning till vattentäkten och 

på så sätt påverkas vattentäkten av kringliggande hårdgjorda områden. 

Simrishamns kommuns gällande översiktsplan (ÖP) antogs av kommunfullmäktige 2015 

och vann laga kraft 2017. I ÖP beskrivs bl.a. hur mark- och vattenområden inom 

kommunen ska utvecklas. Tidsperspektivet i ÖP är inställt på år 2020 men med ett 

långsiktigt mål år 2035.  

I kommunens ÖP görs ett antal ställningstaganden avseende vatten- och 

avloppsförsörjningen. Följande ställningstagande berör inrättandet av 

vattenskyddsområden: ”Kommunen ska arbeta för att skydda kommunens 

dricksvattenresurser genom inrättande av vattenskyddsområde med tillhörande 

skyddsföreskrifter för de vattentäkter som saknar fullgott skydd, så att de långsiktigt kan 

behålla en god kemisk status och god kvantitativ status (åtg 34). I va-planen ska en 

prioriteringsordning fastställas (åtg 34).” (Åtgärdsnumreringen kommer från Havs- och 

vattenmyndighetens åtgärdsprogram). 

Handels- och industriområdet sydöst om Järnvägsborran benämns som ett 

utredningsområde och föreslås utökas i västlig riktning. Inom området föreslås mark 

avsättas för järnvägsändamål (rangerbangård och stickspår för omlastning av framtida 

godstransporter). Det nämns att utredningsområdet sammanfaller med blivande 

vattenskyddsområde och att vattentäkten ska prioriteras utifall att ändamålen inte kan 

sammanfalla. Inom handels- och industriområdet finns även ett antal fastställda 

detaljplaner för verksamhetsändamål som ännu inte bebyggts. 

Öster om Järnvägsborran, mellan järnvägen och Gamla Järrestadsvägen, föreslås ett 

utbyggnadsområde för verksamheter och handel. Det sker idag utveckling av handels- 

och industriområdet och nya verksamheter tillkommer efter hand.  

I närområdet kring Bjärsjö vattentäkt finns inga utpekade exploateringsområden. 
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3.3 Klimatförändringar och extrem väderlek 

Skåne går mot ett mildare och blötare klimat1. Årsmedelnederbörden kommer att öka och 

även intensiva nederbördstillfällen som kan leda till översvämning. Översvämningar gör 

att föroreningar lättare kan spridas till yt- och grundvatten. Extrema nederbördstillfällen 

kan medföra att påverkan från befintliga riskkällor ökar, till exempel kan bräddning från 

avloppssystem ske oftare, dagvattensystem kan överbelastas och föroreningsspridning 

från pågående och nedlagda verksamheter kan öka genom bortspolning. 

Simrishamns kommun har tagit fram en klimatstrategi. Hur vattentäkterna och 

vattenförsörjningen påverkas av klimatet hanteras främst inom kommunens klimatstrategi 

samt kommunens risk- och sårbarhetsplaner.  

3.3.1 Förekommande föroreningskällor 

Riskkällan klimatförändringar och extrem väderlek orsakar i sig inte någon påverkan men 

en annorlunda vädersituation kan medföra en ökad belastning på vattentäkten. 

3.3.2 Förutsättningar för spridning till vattentäkten 

Vid extrema väder kan spridningen till vattentäkten öka. Stora översvämningar kan 

medföra bräddningar av avloppsledningar, gödselvårdsanläggningar m.m. Extrem torka 

kan medföra sprickor i jordlager som gör att föroreningar kan tränga ner. 

Det är svårt att reglera förändring av klimat via lokala skyddsföreskrifter, däremot kan 

delar av effekterna förebyggas genom att till exempel föreskriva om täta 

gödselvårdsanläggningar som har tillräcklig kapacitet samt sekundära skydd vid 

petroleumhantering. Dessa föreskrifter hanteras då under respektive riskkälla.  

Kommunen och VA bolaget har ett ansvar för att arbeta proaktivt för att förebygga 

effekter av klimatförändringar, till exempel genom att förebygga bräddning av 

avloppsvatten m.m. Detta förebyggande arbete ingår inte i vattenskyddsföreskrifterna. 

 

 

Riskkälla Händelse Ämne/Risk Risk för 
spridning till 
vattentäkten 

Översvämningar Bräddningar av avlopp, 
gödselvårdsanläggningar 
m.m. 

Patogener (Fekal 
påverkan) 

Ja, Spridning via 
ytavrinning och 
sprickbildningar 
till grundvatten.  

Hög värme/torka Ändrade 
markförutsättningar 

Partiklar (Sämre 
skyddsbarriärer) 

Ja, Spridning kan 
ske via 

 
1 smhi.se 
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sprickbildning i 
jordlager 

 

3.4 Sabotage, kris och krig 

Vattenförsörjningen är en känslig sektor för sabotage och i samband med kris och krig.  

Dessa risker har inte analyserats i denna rapport. En särskild riskanalys som fokuserar 

på risker i kris och krig rekommenderas och slutsatser från riskanalysen bör inarbetas i 

kommunens beredskapsplan.  

En del i att minska risken för otillåten påverkan är att undvika att publicera uppgifter om 

vattenintagens placering. Där av kommer det inte finnas någon vattentäktzon markerad i 

dessa vattenskyddsföreskrifter. 

3.5 Bebyggelse 

Överallt där människor bor och vistas förekommer en rad potentiella risker för en 

närbelägen vattentäkt. Riskerna är dels förknippade med boende dels med olika typer av 

verksamheter. All sammanlagd hantering av för grundvatten skadliga ämnen som kan 

komma i kontakt med vattentäktens tillrinning utgör en risk för vattentäkten. Olyckor kan 

inträffa som orsakar stora utsläpp av skadliga ämnen men även kontinuerliga diffusa 

utsläpp riskerar att hota vattentäkten. 

Exempel på vanligt förekommande riskkällor är; 

Enskilda avlopp, kommunala avloppsreningsverk, bräddning från avloppsledning, brott på 
avloppsledning, exploatering och byggnation, dagvatten, oljecisterner, fordonstvätt, 
energianläggningar, släckvatten, campingplatser, berg-, grund- och 
jordvärmeanläggningar och återvinningscentraler. 

3.5.1 Förekommande föroreningskällor bebyggelse 

Öster om vattentäkterna finns samlad bebyggelse i Simrishamns tätort, Gröstorp och 

Simris. Avståndet till samlad bebyggelsen är stort. I vattentäkternas närhet finns främst 

gles landsbygdsbebyggelse samt ett mindre antal fastigheter i Bjärsjö.   

Enligt information från Ystad-Österlenregionens miljöförbund finns ett 20-tal enskilda 

avlopp inom riskinventeringsområdet. Dessa ligger utspritt i området. Ingen 

avloppsanläggning finns inom 300 m radie från vattentäkterna. 

Bergvärmepumpar finns på 36 fastigheter inom riskinventeringsområdet. 

Bergvärmeanläggningar utgör en risk främst i anläggningsskedet.  

Oljecisterner finns på tre fastigheter inom riskinventeringsområdet, dock på större 

avstånd än 1 km från vattentäkterna.  

Ett koloniområde återfinns i direkt anslutning till Järnvägsborran. I koloniområdet eller i 

bostadsområden med trädgårdar kan nyttjande av bekämpningsmedel för ”hemmabruk” 

och användandet av hushållskemikalier utgöra en risk för påverkan på grundvattnet.  
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Inom området finns kommunala avloppsledningar samt två pumpstationer. 

Inom området förekommer inga kända brandövningsplatser eller campingplatser.  

3.5.2 Riskkälla, ämne och förutsättningar för spridning till vattentäkten från 

bebyggelse 

Riskkälla Förekomst Ämne/Risk Risk för spridning 
till vattentäkten 

Pumpbrunn 
avloppsvatten 

Det finns två 
pumpstationer 
inom området.  
en pumpstation  

Patogener (Fekal 
förorening) 

Ja, spridning vid 
ledningsbrott eller 
bräddning pga. fel 
eller mycket högt 
flöde. Utloppet 
sker nedströms i 
Tommarpsån 

Enskilda avlopp 20-tal, alla minst 
300 m från 
vattentäkt 

Patogener (Fekal 
förorening) 

Ja, Spridning i mark 
till grundvatten  
 

Dagvatten från 
bostadsområden 
 

Dagvattnet från 
bostadsområdena 
leds till 
Tommarpsån.  
Det finns även en 
risk att 
felkoppling från 
spillvatten kan 
förekomma 

Petroleumprodukt 
Metaller 
 

Ja, infiltration från 
diken till mark  

Oljecistern  3 st, mer än 1 km 
avstånd 

Petroleumprodukt Ja, Spridning i mark 
till grundvatten 
 

Fordonstvätt på 
gator, gårdsplan 
 

Fordonstvätt sker 
på gator samt på 
gårdsplan.  

Petroleumprodukt 
Metaller 
Organiska 
föroreningar 

Ja 
Spridning i mark, 
dagvatten till 
grundvatten 

Energianläggning 
(berg-, grund-och 
jordvärmeanläggning) 

36 anläggningar 
finns inom 
inventerings 
området 

Organiska 
föroreningar 
(köldmedia) 
Ändrad 
spridningsväg i 
mark 

Ja, Spridning via 
borrhål direkt ner i 
grundvattnet, 
Främst risk i 
anläggningsskedet 

Släckvatten vid brand Vid brand kan 
giftigt släckvatten 
uppkomma 

Petroleumprodukt 
Metaller 

Ja, Spridning via 
diken eller direkt 
infiltration 
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Organiska 
föroreningar 

Bekämpningsmedel 
(privat bruk) 
 

Vid odling i 
trädgårdar, 
koloniområde 
m.m. 

Organiska 
föroreningar 
 

Ja 
Spridning i mark till 
grundvatten 

Växtnäringsämnen 
(privat bruk) 

Vid odling i 
trädgårdar, 
koloniområde 
m.m. 

Patogener 
Näringsämnen 

Ja 
Spridning i mark till 
grundvatten 

Hantering av hälso- 
och miljöfarliga 
kemiska produkter 
(tex lösningsmedel, 
målarfärg) 

Kan användas t ex 
vid renovering. 
Förvaring är viktig 
 

Organiska 
föroreningar 
Metaller 

Ja 
Spridning i mark till 
grundvatten 

Nybyggnation Vid om/till och  
nybyggnation av 
bostadshus och 
parkeringsplatser 

Partiklar 
Ändrad 
spridningsväg i 
mark 

Ja, Risk kan 
uppkomma vid 
sprängning och 
materialtransport 
vid markarbete 
Spridning via 
sprickor eller i mark 

 

3.6 Vägar och transporter 

Exempel på vanligt förekommande riskkällor vid vägar och transporter är trafikolyckor 
främst av farlig gods, dagvatten från vägar,. 

3.6.1 Förekommande föroreningskällor vid vägar och transporter 

Österlenbanan, järnvägen mellan Ystad och Simrishamn, passerar i direkt anslutning till 

Järnvägsborran (se Fel! Hittar inte referenskälla.). Järnvägen trafikeras i dagsläget inte 

av någon godstrafik utan endast persontrafik. På sträckan körs 14–16 turer per dag. 

Då ingen godstrafik förekommer bedöms den största risken med järnvägen främst vara 

ogräsbekämpning på banvallen. Enligt Trafikverkets interna riktlinjer (TDOK 2013:0621) 

utgör vattentäkter, med eller utan skyddsområden, känsliga områden där ett 

skyddsavstånd från besprutningsgränsen om 12 meter tillämpas. 

De två bergborrade brunnarna är belägna inom ett område som innesluts av fyra vägar 

på olika avstånd med olika trafikbelastning (se figur 2). 
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Figur 2. Trafikmängd uttryckt som total årsmedeldygntrafik på närbelägna vägar intill 
vattentäkterna. Bredden på färgen redovisar trafikmängden, ju bredare streck ju mer trafik. Källa 
Trafikverkets Vägtrafikflödeskarta, hämtad maj 2021. 

Väg 9/11 är den största vägen i närområdet och den är belägen på två sidor om 

Järnvägsborran och Bjärsjö, både söder och öster om brunnarna. Vägen går 

cirka 750 meter söder om Järnvägsborran och cirka 550 meter söder om Bjärsjö. I andra 

riktningen ligger vägen cirka 850 meter öster om Järnvägsborran och cirka 1,3 km öster 

om Bjärsjö. Den totala årsmedeldygntrafiken på vägen på södra sidan om brunnarna är 

5690 fordon, varav cirka 570 tunga fordonFel! Bokmärket är inte definierat.. På östra 

sidan om brunnarna uppgår den totala årsmedeldygntrafiken till 6800 fordon, varav cirka 

440 tunga fordon. 

Gamla Järrestadsvägen är en mindre väg belägen norr om brunnarna, cirka 250 meter 

från Järnvägsborran och cirka 450 meter från Bjärsjö. Årsmedeldygntrafiken är cirka 1430 

fordon, varav cirka 80 tunga fordon. 

Drickavägen är den minsta vägen i närområdet och är belägen väster om Bjärsjö, på ett 

avstånd om cirka 150 meter. Årsmedeldygntrafiken uppgår till cirka 250 fordon, varav 

cirka 20 tunga fordon. 

Drickavägen 

Gamla Järrestadsvägen 

Väg 9/11 
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Risker förknippade med vägar och transporter är främst olyckor med farligt gods eller 

med tungt fordon. Tunga fordon har stora drivmedelstankar vilket kan ge stora läckage 

vid en olycka. Det förkommer även risker med förorenat vägdagvatten samt vägsalt. 

Trafikmängden på vägarna i anslutning till vattentäkterna är relativt stor. Mellan 2016–
2021 inträffade 22 olyckor kopplat till fordonstrafik i anslutning till området i figur 3 (utdrag 
från Daedalos rapport från Sydöstra Skånes räddningstjänstförbund 2022). 
Konsekvensen av en olycka med farligt gods kan bli mycket stor i händelse av att tanken 
springer läck. 

Inom området förekommer ingen hamnverksamhet, sjötrafik eller flygplats. 

3.6.2 Riskkälla, ämne och förutsättningar för spridning till vattentäkten från 

vägar och transporter 

Riskkälla Förekomst Ämne/risk Risk för spridning till 
vattentäkten 

Trafikolycka Det finns flera 
vägar/järnväg intill. 
Olyckor sker sällan 
inom det aktuella 
området. Olyckor 
framför allt med 
tunga fordon får 
stora konsekvenser 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 
Metaller 
  

Ja, Spridning sker i 
markytan  
Släckvatten kan 
ledas via 
diken/dräneringar 

Saltning Användande av salt 
sker inom området 
vid prognosticerad 
halka. 
Det finns inga 
befintliga saltupplag 
inom området. 

Metaller (salt) Ja 
Spridning i markytan 
Salt påverkar 
vattenprocessen 

Vägunderhåll Markarbete, dikning 
medför 
materialtransport 
vid kraftigt regn 

Partiklar Grundvattentäkter 
påverkar inte av 
materialtransport i 
så stor grad. 
 

Dagvatten Dagvatten från 
vägar kan innehålla 
metaller, petroleum 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 
Metaller 
 

Ja, infiltration från 
diken till mark 

Bekämpnings-
medel 
(yrkesmässigt) 

Bekämpningsmedel 
används vid 
ogräsbekämpning av 
järnvägsvallen. 

Organiska 
föroreningar 
Metaller 
 

Ja, Spridning i 
markytan 
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Bekämpning sker 
sällan av vägkant 

Ny rangerbangård Enligt ÖP finns en 
beredskap för 
anläggande av ny 
rangerbangård 

Partiklar 
Ändrad 
spridningsväg i 
mark 

Ja, Planläggningen 
sker via annan 
lagstiftning. Krav på 
skyddsbarriärer är 
möjliga att kräva 
med anledning av 
vattenskyddsområde 

Grävning i banvall Förekomst av gamla 
föroreningar i 
banvallen som kan 
spridas vid grävning 
i vallen. 

Partiklar 
Metaller 
Organiska 
föroreningar 

I banvallar kan det 
finnas PAHer i 
närheten av gamla 
växelområden. 
Risken för 
kvarvarande 
bekämpningsmedel 
är generellt liten 

 

3.7 Jord- och skogsbruk 

3.7.1 Förekommande föroreningskällor vid jord- och skogsbruk 

Järnvägsborran och Bjärsjö vattentäkt är belägna i ett böljande jordbrukslandskap. Här 

bedrivs storskaligt jordbruk med stora odlade arealer. 

Ystad-Österlenregionens miljöförbund har tio registrerade lantbruk inom 

riskinventeringsområdet. 

Jordbruk utgör i olika delar av verksamheten av varierande risk för vattentäkten. 

Framförallt spridning av bekämpningsmedel och växtnäring, främst naturgödsel, kan 

förorsaka försämrad vattenkvalitet. 

I vattentäkternas närhet och inom riskinventeringsområdet förekommer inte någon odling 

av produktionsskog och risken bedöms inte i riskanalysen. Det förekommer skog/träd i 

Tommarpsåns dalgång, men det bedöms inte som aktuellt med fullständiga avverkningar 

inom detta område.  

3.7.2 Riskkälla, ämne och förutsättningar för spridning till vattentäkten från 

jordbruk- och skogsbruk 

Riskkälla Förekomst Ämne/risk Risk för 
spridning till 
vattentäkten 
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Bekämpningsmedel Bekämpning 
förekommer vid 
växtodling 

Organiska 
föroreningar 
 

Ja, spridning 
sker i markytan. 
Spridning kan 
även ske vid 
förvaring, spill 
och olyckor vid 
påfyllning av 
sprutor. 

Växtnäringsämnen Spridning av 
naturgödsel samt 
konstgödsel. 
Lagring av 
naturgödsel och 
konstgödsel.  
Djurhållning i 
området? 
 

Patogener 
Näringsämnen 

Ja, läckage kan 
ske vid spridning 
av gödsel vid 
tillåten tidpunkt 
med vid 
ogynnsam 
väderlek, tex vid 
höga 
vattenflöden. 
Läckage kan ske 
vid lagring av 
stallgödsel. 

Djurhållning Bete sker intill 
vattentäkt 

Växtnäringsämnen, 
Patogener 

Ja, risk för 
gödsel påverkan 

Cisterner, på 
gårdsplan samt 
mobila 

Både fasta och 
mobila 
drivmedelscisterner 
kan förekomma. 
Risk förekommer 
främst vid 
påfyllning, 
påkörning och 
tankning 

Petroleumprodukt Ja, spridning 
sker i markytan 

Parkering tunga 
fordon 

Läckage kan uppstå 
vid parkering av 
tunga fordon. 

Petroleumprodukt Ja, spridning 
sker i markytan 

Uttag av vatten för 
bevattning 

Uttag för 
bevattning sker 
troligen inte idag. 
Det finns inga 
brunnar noterade i 
brunnsarkivet. 

Ändrad 
spridningsväg i 
mark (sänkt 
grundvattenyta) 

Ja, påverkan på 
vattentillgång 

Släckvatten vid brand 
ex skördetröska, 
arbetsfordon 

Brand i 
skördetröskor har 
inträffat inom 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 

Riskerna är 
diffusa och kan 



   

 
 

 

18(26) 
 
RAPPORT 

2021-05-31 // EDITERAT AV ÖSTERLEN VA AB 2023-01-05 

 

VATTENSKYDDSOMRÅDE JÄRNVÄGSBORRAN OCH 

BJÄRSJÖ 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

JL v:\va-simrishamn\invest\10 shamn\92 immateriella tillgångar\92106 järnvägsborran bjärsjö vso\editerat underlag 2022\inför samråd\2. riskinventering och 
riskanalys.docx 
 

 

närområdet vid 
flera tillfällen. Vid 
brand kan giftigt 
släckvatten 
uppkomma 

Metaller 
(oorganiska 
föroreningar) 
 

inte beaktas i 
föreskrifterna 
Spridning via 
ytavrinning 

 

3.8 Markarbete (täktverksamhet, schaktarbeten) 

3.8.1 Förekommande föroreningskällor markarbete 

Idag sker ingen täktverksamhet i området men tillkommande verksamhet kan påverka 

jordlager och på så sätt öka risken för nedträngning av förorening i grundvattenmagasin. 

Markarbete så som schaktning, pålnings, sprängning kan minska jordlager och på så sätt 

öka risken för infiltration. Vid sprängning och pålning kan nya kontaktvägar till 

grundvattnet öppnas vilken medför en risk för föroreningsspridning från yta till 

grundvatten. 

3.8.2 Riskkälla, ämne och förutsättningar för spridning till vattentäkten från 

markarbeten 

Riskkälla Förekomst Ämne/risk Risk för 
spridning till 
vattentäkten 

Täktverksamhet Täkter 
förekommer inte 
inom området 
idag, men 
tillkommande 
täkter kan påverka 
mycket 

Partiklar 
Ändrad 
spridningsväg i 
mark 

Ja, vid 
täktverksamhet 
minskar den 
omättade zonen 
och sårbarheten 
för grundvattnet 
ökar 

Schaktarbete Schaktning sker 
inför byggnationer 
och vid 
nedläggning av el, 
tele, fiber etc. 
m.m 

Partiklar 
Ändrad 
spridningsväg i 
mark 

Ja, minskar 
jordlager och 
ökad sårbarhet 
med avseende på 
grundvattnet  

Markarbeten  Underhåll 
ledningar, 
underhåll diken, 
trummor m.m. 

Partiklar Ja, minskar 
jordlager och 
ökad sårbarhet 
med avseende på 
grundvattnet 
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3.9 Miljöfarlig verksamhet / handels- och industriområden 

3.9.1 Förekommande föroreningskällor miljöfarlig verksamhet 

Miljöfarliga verksamheter innefattar många typer av verksamheter där utsläpp till mark 

eller vatten kan ske, eller som på annat sätt kan vara negativt för människors hälsa eller 

miljön. Risker varierar stort mellan olika verksamheter, beroende på vilka för yt- eller 

grundvatten skadliga ämnen som hanteras och i vilken utsträckning detta sker. Olyckor 

och spill kan inträffa som orsakar stora utsläpp av skadliga ämnen men även 

kontinuerliga diffusa utsläpp riskerar att hota vattentäkten.  

Inom riskinventeringsområdet finns tre objekt (prövningsplikt B) enligt Länsstyrelsens 

webbdatabas. Dessa består i en fabrik för byggindustriprodukter (spackel, lim, tät- och 

fogmassor), en plastindustri (detaljer till fordonsindustri) samt Simrishamns värmeverk. 

Samtliga verksamheter är belägna inom handels- och industriområdet väster om 

Simrishamns tätort mer än 1 km från vattentäkterna. De större miljöfarliga 

verksamheterna bedöms samlat i riskanalysen. 

Utöver dessa finns ett trettiotal mindre verksamheter som Ystad-Österlenregionens 

miljöförbund utövar tillsyn på (C- och U-verksamheter) inom riskinventeringsområdet. De 

flesta är belägna inom Simrishamns tätort och bedöms inte i riskanalysen då de ligger 

utanför kommande skyddszoner. 

Direkt väster om väg 9/11 genom Simrishamns tätort (norr-södergående, se figur 5), 

ca 300 m sydväst om Järnvägsborran ligger ett industriområde. Inom området finns 

flertalet olika verksamheter, bland annat mekanisk verkstad, bilförsäljning, fordonstvätt, 

drivmedelsförsäljning, batteriförsäljning samt en återvinningscentral.   

Risker med handels- och industriområdet bedöms vara kopplade till spill eller läckage av 

kemikalier från verksamheterna, avrinning från hårdgjorda ytor samt gödning och 

eventuell besprutning av vinodling. Handels- och industriområdet bedöms samlat i 

riskanalysen. 

De olika riskkällorna beskrivs och sammanställs nedan. Markanvändning, förorenad mark 

och miljöfarlig verksamhet (A- och B-verksamhet) redovisas på karta i figur 3 nedan. 
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Figur 3. Miljöfarlig verksamhet och förorenad mark. Riskinventeringsområdet är markerat med svart 

streckad linje. 

3.9.2 Riskkälla, ämne och förutsättningar för spridning till vattentäkten från 

miljöfarlig verksamhet 

Inom verksamheterna hanteras kemikalier som kan påverka vattentäkten. 
Utsläpp kan ske diffust till mark och vatten. 
 
Verksamheterna är kopplade till kommunalt VA så utsläpp som sker via avlopp förväntas 
huvudsakligen ledas vidare till avloppsreningsverket.  
 
Utsläpp som sker via dagvattenbrunnar eller på icke hårdgjorda ytor förväntas kunna 
påverka grundvattnet mer. 
 

Riskkälla Förekomst Ämne/risk Risk för 
spridning till 
vattentäkten 

Miljöfarlig 
verksamhet med 
tillsyn 

Inom 
inventeringsområdet 
förekommer B, C 
och U-verksamheter 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 

Ja, spridning via 
markyta 
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som miljöförbundet 
och länsstyrelsen 
bedriver 
återkommande 
tillsyn vid. 
Det finns bland 
annat ett antal 
fordonstvättar och 
bensinstationer. Det 
finns även en större 
återvinningscentral. 

Metaller 
(oorganiska 
föroreningar) 

Verksamhet utan 
tillsyn 

I handels- och 
industriområdet 
finns flertalet 
verksamheter som 
inte klassas som 
anmälningspliktiga, 
som till exempel 
brandstation (tvätt 
av brandbilar), 
uppställning av 
skrotbilar m.m 

Petroleum-
produkt 
Organiska 
föroreningar 
Metaller 
(oorganiska 
föroreningar)  
 

Ja, spridning via 
markytan och 
dagvatten.  

Handels- och 
industriområdet, 
dagvatten, avrinning 
från ytor, 
felkopplingar 

Dagvatten avleds 
från handels-och 
industriområden 
nära vattentäkten. 
Ledningarna är 
delvis kulverterade. 
Det finns eventuellt 
felkopplingar mellan 
dag- och spillvatten.  

Petroleum-
produkt 
Organiska 
föroreningar 
Metaller 
(oorganiska 
föroreningar) 
 

Ja, spridning via 
dagvatten 
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3.10 Förorenad mark, Upplag och utfyllnad (upplag av avfall, utfyllnadsområde 

med massor med okänt innehåll, avslutad deponi) 

3.10.1 Förekommande föroreningskällor från förorenad mark, upplag 

och utfyllnader 

Inom riskinventeringsområdet återfinns 20 potentiellt förorenade områden enligt 

Länsstyrelsens MIFO-databas2. De flesta är belägna inom Simrishamns tätort på stort 

avstånd från vattentäkterna.  

Förorenade områden kan utgöra en risk för en vattentäkt genom ett diffust läckage av 

föroreningar sker från området eller vid olyckor när områden saneras. I samband med 

exploatering i potentiellt förorenade områden behöver åtgärder vidtas för att tillse att 

föroreningar inte sprids från området så att risk för förorening av vattentäkterna 

uppkommer.   

De flesta potentiellt förorenade områdena som identifierats i riskinventeringen är belägna 

mer än 1 km från vattentäkterna. Tre potentiellt förorenade områden är belägna på något 

kortare avstånd till någon av uttagsbrunnarna och utgörs av följande: 

1) Ca 800-1000 m sydost om Järnvägsborran, i utkanten av industriområdet, har 

ytbehandling med lack, färg eller lim bedrivits. Objektet har inte riskklassats enligt 

MIFO-metodiken. 

2) Ca 600 m nordost om Järnvägsborran ligger vattenverket. Objektet har inte 

riskklassats enligt MIFO-metodiken. 

3) Ca 700 m söder om Bjärsjö, i Simris samhälle, finns en före detta 

bilvårdsanläggning/bilverkstad samt åkeri. Objektet har inte riskklassats enligt 

MIFO-metodiken.  

Det förekommer utfyllnad av sten och schaktmassor i närheten till vattentäkterna. 

Utfyllnaden har funnits länge och det har hittills inte noterats någon påverkan. 

Det är dock inte lämpligt med tillkommande utfyllnader av okänt material i området. 

3.10.2 Riskkälla, ämne och förutsättningar för spridning till 

vattentäkten från förorenad mark, upplag och utfyllnader 

Riskkälla Förekomst Ämne/risk Risk för spridning till 
vattentäkten 

Läckage från 
förorenad mark 

Det finns tre 
objekt i MIFO 
databasen. Inget 
objekt är 
riskbedömt 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 

Ja, spridning i mark till 
grundvatten 
 
Diffust läckage kan ske. 
Vid sanering eller 

 
2 MIFO – Metodik för inventering av förorenade områden, Länsstyrelsernas 
Geodatakatalog, https://ext-geodatakatalog.lansstyrelsen.se/GeodataKatalogen/ 
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varför det är 
oklart om 
föroreningar 
förekommer. 

Metaller 
(oorganiska 
föroreningar) 
Partiklar 
 

arbete i den förorenade 
marken ökar riskerna. 
Vid sanering krävs god 
kunskap 

Upplag Upplag av 
vägsalt, virke, 
asfalt m.m. kan 
påverka 
vattentäkten. Det 
har inte noterats 
några upplag vid 
riskinventeringen 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 
Metaller 

Ja, spridning i mark till 
grundvatten  

Utfyllnad/deponi Utfyllnad finns i 
närområdet. 
Ingen påverkan 
noterad. 

Petroleumprodukt 
Organiska 
föroreningar 
Metaller 

Ja, tillkommande 
utfyllnader/användande 
av avfall för 
anläggningsändamål 
kan vara en risk 

 

4 Bedömning av de risker som noterats vid riskinventeringen 

För att kunna bedöma hur de identifierade riskobjekten och riskkällorna påverkar 

vattentäkten har de kategoriserats utifrån vilket ämne som kan påverka dricksvattnet.  

De noterade händelserna har klassats in i följande grupper 

• Klimatförändringar och olyckor 

• Petroleumprodukt 

• Vanliga organiska föroreningar (bekämpningsmedel, PFAS m fl.) 

• Växtnäringsämnen 

• Fekal påverkan 

• Tungmetaller (oorganiska föroreningar) 

• Ändrade spridningsförutsättningar 

 

I bilaga 1 har händelser/aktiviteter som noterats vid riskinventeringen kategoriserats 
utifrån de ämnen som bedöms kunna påverka dricksvattnet. I bilagan redovisas även 
riskbedömning och åtgärder. 
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5 Riskbedömning  

I bilaga 1 värderas hur ämnena kan påverka råvattnet och även vilka åtgärder som kan 

göras för att minska vattentäktens sårbarhet. 

Järnvägsborran och Bjärsjö ligger på uppsprucket berg vilket gör att det är svårt att 

förutse exakt var risken för påverkan är som störst. Att avgränsa vilka skyddsåtgärder 

som är aktuella beroende av hur sprickbildningar löper eller grovheten i jordlagren skulle 

medföra mycket komplexa skyddsföreskrifter som skulle variera meter för meter. För att 

skapa förutsägbarhet kommer skyddsföreskrifter föreslås för olika zoner. 

Nedan följer en bedömning av bedömning av vilka åtgärder som kan vidtas för att 

reducera risken eller eliminera den inom det aktuella området.  

5.1.1 Klimatförändringar/Sabotage/Olyckor 

Föreskrift 

Då området omgärdas av vägar är det lämpligt att föreskriva om en upplysningsplikt vid 

olyckor. Det kan ge räddningstjänsten mer tid att reagera och utforma lämpliga åtgärder. 

För att minska påverkan på grundvattenkvantiteten vid vattentäkterna sätts även förbud 

för brunnar i primär zon, detta för att minska risken för sinande brunnar och ändrade 

strömningsriktningar.   

Andra åtgärder för att minska risken 

Klimatförändringar som medför torka, översvämningar och liknande är svårt att reglera i 

vattenskyddsförskrifter. Kommunen kan via sina risk- och sårbarhetsanalyser 

kontinuerligt arbeta för att skapa ett robust samhälle avseende stora regnmängder m.m. 

VA-bolaget arbetar redan förbyggande och har bland annat bytt ut pumpar för att undvika 

bräddningar intill vattentäkten. 

Kommunen rekommenderas ha ett aktivt samarbete med Trafikverket rörande 

förebyggande av olyckor längs vägarna. VA-bolaget arbetar kontinuerligt med 

riskanalyser för dricksvattenproduktionen inkl. råvattnet.  

5.1.2 Petroleum och metaller (dagvatten, uppställning fordon, fordonstvätt) 

Föreskrift 

Det bedöms som rimligt att ha tillståndskrav på tillfälliga arbeten som medför uppställning 

av tunga fordon och placering av mobila drivmedelcisterner. Dessa arbeten fångas inte 

upp vid ordinarie tillsyn och riskerna är högre då det kan saknas kunskap om 

vattentäkten, sekundära skydd och uppsamlingsmöjlighet av läckage.  

Hantering av petroleum är en stor riskkälla. Det bör ställas krav/tillstånd/förbud för 

hantering av större mängder petroleum.  
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Det finns generella krav gällande cisterner för petroleum. De generella kraven kan 

behöva kompletteras avseende befintliga cisterner för drivmedel och uppvärmning. Även 

tillfälliga/mobila cisterner kan behöva regleras. 

Dagvattnet (petroleum, organiska föroreningar, metaller) från närliggande industriområde 

går precis intill vattentäkten. Dagvattnet luktar ibland petroleum och det finns emellanåt 

torkdukar och liknande i vattnet. Antingen finns det felkopplingar av dagvattnet eller så 

sker mindre utsläpp till dagvattnet. Felkopplingar behöver utredas. Det är lämpligt att 

ställa krav på att dagvattnet från befintligt område samt tillkommande handelsområde 

renas (förbud av utsläpp av orenat dagvatten från handelsområde, parkeringsyta). 

Kommunen kan överväga om man önskar ha en föreskrift gällande provtagning av 

massor som ska läggas upp. Upplag av salt bör förbjudas inom vattenskyddsområdets 

närmaste skyddszoner. 

5.1.3 Organiska föroreningar (Bekämpningsmedel och andra kemikalier) 

Föreskrift 

Området runt vattentäkten används för odling och det är lämpligt att kräva förbud eller 

tillstånd för yrkesmässig hantering av bekämpningsmedel. Miljöenheten har då en 

möjlighet att bedöma vilka preparat som är lämpliga att använda samt hur hantering, 

lagring, påfyllning etc. bör ske. 

Inom industriområdet/handelsområdet kan det hanteras olika typer av miljöfarliga 

kemikalier så som färg, avfettningsmedel, lösningsmedel, bilvårdskemikalier m.m. 

Området är hårdgjort och ett läckage kommer att hamna i spillvattnet eller dagvattnet. Då 

dagvattnet och ev släckvatten rinner mot skyddsområdet bedöms hanteringen medföra 

stora risker. En anmälan eller tillståndsplikt bedöms behövas.  

Inom lantbruk hanteras många typer av kemikalier. Verksamheterna får återkommande 

tillsyn och kemikaliehanteringen är en av de frågor som uppmärksammas inom 

miljötillsynen men då tillsynen sällan sker bedöms hanteringen ändå behöva regleras.  

Privatpersoners hantering av hälso- och miljöfarliga kemikalier bedöms inte behöva 

regleras så länge de hanterar kemikalier för ett normalt hushållsbehov. Förvaring av stora 

mängder hälso- och miljöfarliga kemikalier bör förbjudas inom området. 

Andra åtgärder för att minska risken 

Kommunen rekommenderas att rikta särskild information till hushåll samt nystartade 

verksamheter kring riskerna att hantera kemikalier inom vattenskyddsområdet. 

5.1.4 Näringsämnen och fekal påverkan 

Föreskrift 

Området runt vattentäkten används för odling och det är lämpligt att kräva förbud eller 

tillstånd för spridning av växtnäringsämnen. Miljöförbundet har då en möjlighet att 

bedöma vilka kvävegivor som är lämpliga. 
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Det kan även vara lämplig att förbjuda eller kräva tillstånd för lagring av stuka inom 

primärt skyddsområde. 

Nya gödselplattor bör inte tillåtas nära vattentäkten. 

Lagring och spridning av slam bör förbjudas på grund av risk för innehåll av organiska 

och oorganiska föroreningar som ej provtas idag. 

Det finns få befintliga enskilda avlopp inom området och miljöförbundet rekommenderas 

att prioritera området vid sin ordinarie tillsyn. Det är inte lämpligt att tillåta nya avlopp med 

utsläpp till mark i området. 

Andra åtgärder för att minska risken 

Miljöenheten har redan idag tillsyn av gödsellagring och då kommunen ligger inom 

nitratkänsligt område ställs krav på tät lagring. Det är viktigt att tillsyn sker av de 

anläggningar som ligger inom tillrinningsområdet.   

Det är olämpligt med djurhållning precis intill borrhålen. Österlen VA har tillgång till 

marken och kan hantera denna risk på annat sätt än genom föreskrift. 

5.1.5 Ändrade spridningsförutsättningar 

Föreskrift 

Borrande av hål för anläggande av energianläggning, brunn eller annat bör vara 

tillståndspliktigt. Ett avvägande behöver göras kring risken för påverkan på jordlager, 

sprickor m.m. 

Anläggningsarbeten som medför sprängning och avschaktning som påverkar jordlager 

bör vara tillståndspliktigt eller förbjudet. Undantag kan göras för mindre omfattande 

arbeten så som dikesarbete, anläggande av husgrund m.m. 

Nya täkter bör inte medges. 

Det bör regleras hur nära vattentäkten det är lämpligt att exploatera mark för byggnation. 

5.2 Aktiviteter och händelser som är möjliga att hantera via andra kommunala 

planer, tillsyn och liknande 

Kommunen rekommenderas att arbeta aktivt med risk- och sårbarhetsanalyser. Risk för 

påverkan på vattenförsörjningen bör vara tongivande i bedömningarna. 

Kommunen kan via information till boende och verksamma inom området 

uppmärksamma risker för påverkan på vattentäkten.  

Det finns generella regelverk rörande bland annat upplag, grävarbete inom förorenad 

mark, fordonstvätt, enskilda avlopp m.m. Miljöförbundet utför tillsyn och följer upp att 

regelverken följs. I denna riskanalys har bedömningen gjorts att de generella regelverken 

är tillräckliga. Det är av stor vikt att reglerna följs och att Miljöförbundet är medvetna om 

riskerna för vattentäkten när tillsyn och informationskampanjer genomförs. 


